[bookmark: _GoBack]    Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Бондаревского сельсовета
 Бейского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 ноября 2020г                                с. Бондарево                                                 №91

	Об утверждении муниципальной  программы «Создание общественного  спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2021-2023 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 9  Устава муниципального образования Бондаревский сельсовет, администрация Бондаревского сельсовета

                                                     П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание общественного  спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2021-2023 годы».
2. Бухгалтерии администрации Бондаревского сельсовета (Белокопытова Т.И) предусмотреть расходы на финансирование муниципальной  программы «Создание общественного  спасательного  поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2021-2023годы».
3.Постановление главы администрации от 25.09.2019г №68 « Об утверждении муниципальной программы  « Создание общественного спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2019-2022 годы» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах администрации
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бондаревского сельсовета:                                                        Е.В.Корнева

                                                        Приложение к постановлению
администрации Бондаревского сельсовета
                                             от 09.11.2020г       №91

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СПАСАТЕЛЬНОГО ПОСТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БОНДАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной  программы
«Создание общественного спасательного  поста  в муниципальном
образовании Бондаревский сельсовет  на 2021-2023 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Создание общественного  спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2021 -2023годы»

	Основания для принятия
решения о разработке
программы
	 Постановление администрации Бейского района от 05.11.2018г №859 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение общественного порядка  и противодействие преступности  в муниципальном образовании Бейский район на 2019-2021 годы» (с последующими изменениями)

	Разработчик программы
	Администрация Бондаревского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель: Обеспечение безопасности на водных объектах Бондаревского сельсовета  и уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.
Задачи:
- создание общественных спасательных постов в местах  массового отдыха населения;
- предупреждение несчастных случаев на воде;
- организация агитации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни

	Показатели результативности
(целевые индикаторы) по годам
	Общее количество созданных общественных спасательных постов (единиц):
 2021 год -1
2022 год-1
2023 год-1

	Сроки
реализации
	2021 -2023годы

	Объемы и источники
финансирования
	общий объем финансирования программы- из местного бюджета-  2021г-12000,0 рублей
                   2022г-12000 рублей
                   2023 год-12000 рублей

	Ожидаемые конечные
результаты
	- создание 1  общественного  спасательного поста  на озере « Красное»;
- снижение количества погибших на водных объектах до 50 %;
- увеличение количества материалов в средствах массовой информации по предупреждению несчастных случаев на воде;

	Контроль за
реализацией программы
	Администрация Бондаревского сельсовета

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Общая площадь муниципального образования Бондаревский сельсовет составляет  6521 га.
Общая численность населения  2601 человек, из них в  село Бондарево проживает 1847 человек.
	В состав муниципального образования Бондаревский сельсовет входит 5 населенных пунктов.
На территории муниципального образования Бондаревский сельсовет  имеется река Сос протяженностью 20 км , озеро « Красное» , озеро « Худжур»
Привлекательная особенность нашей земли – реки и озера, которые используются для отдыха и рыбной ловли. Некоторые озера из-за малого содержания кальция используются как лечебные, этим они отличаются от большинства минеральных водоемов юга Красноярского края и Хакасии. Наибольшей популярностью пользуются такие озера как  «Красное», «Худжур».
Доступность водоемов и не всегда достаточный контроль органов местного самоуправления и водопользователей за прибрежной полосой, используемой для отдыха и занятий спортом, создают предпосылки для несчастных случаев, травм, экологических нарушений на водных объектах.
Несмотря на проводимый органами местного самоуправления муниципального образования Бейский район комплекс профилактических мероприятий, снизить количество случаев гибели людей на воде в районе не удается, в 2012 году погибло на воде 5 человек,  за 2011 год - 4 человека.
В настоящее время правилами охраны жизни людей на воде в Республике Хакасия, утвержденными Постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.06.2006 N 166, установлены условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на пляжах и других местах массового отдыха на водоемах, переправах и наплавных мостах, и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории Республики Хакасия.
Ежегодно администрация принимает постановления о мерах по обеспечению безопасности населения Бейского района в местах массового отдыха в период зимнего сезона, об организации летнего отдыха и обеспечении безопасности населения на водных объектах района, которые определяют систему конкретных мер по организации отдыха населения.
Такой подход позволяет своевременно реагировать на выявленные недостатки, оперативно принимать необходимые меры по их устранению.
Вместе с тем, необходимо продолжать работу по обеспечению безопасности людей на водных объектах района, что позволит минимизировать негативные последствия неорганизованного отдыха людей на водоемах. Это связано, прежде всего, с увеличением в летний период количества отдыхающих в Бейском районе, что не исключает возможности увеличения частоты гибели людей на водных объектах.
Необходимость укрепления системы обеспечения безопасности людей на водных объектах и прилегающих к ним территориях возникла в связи с ежегодным ростом числа туристов, увеличением любителей рыбной ловли, экстремального и водного туризма.
Решение этой сложной задачи с учетом природно-климатических особенностей, социально-экономического положения населения возможно только целевым программным методом. При этом необходимо сосредоточить основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а также на сохранение здоровья людей.
Муниципальная  программа «Создание общественного спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет на 2021-2023 годы» (далее - Программа) разработана  в связи с поручением Президента Российской Федерации от 22 февраля 2012 года N Пр-447 о разработке региональных программ по созданию общественных постов в местах массового отдыха населения и обучению населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде, предусмотрев обеспечение спасательных постов наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение безопасности на озере
« Красное», уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
-создание общественного спасательного поста на озере « Красное»;
-предупреждение несчастных случаев на воде;
-организация агитации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.
Решение указанных задач предполагается осуществлять путем реализации программных мероприятий.

3. Срок реализации Программы

Реализация муниципальной программы «Создание общественного спасательного поста в муниципальном образовании Бондаревский сельсовет  на 2020 год» осуществляется в период  2020 года.

4. Перечень
основных программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Результат, ед
	Срок реализации
	Объем финансирования
 (местный бюджет), в
тыс. руб.

	2021
	2022г
	2023г

	начало
	окончание

	Раздел 1. Создание общественного спасательного поста на озере « Красное»

	1.1.
	Оплата труда матроса-спасателя и рабочего
	Администрация сельсовета
	1
	июль

2021г.
	июль

2023 г.
	12,0
	12,0
	12,0

	1.2
	Приобретение баннеров
	Администрация
	3
	2021
	2023
	0

	1.3
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза воды озера « Красное»
	Администрация
	1
	2021
	2023
	0

	ИТОГО

	12,0
	12,0
	12,0

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета администрации Бондаревского сельсовета  36000 рублей,
В течение действия программы в разделе ресурсное обеспечении могут произойти изменения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Ожидаемый конечный результат реализации Программы - уменьшение количества погибших на водном объекте озеро « Красное» на  50%, создание общественного спасательного поста, повышение готовности спасателей и населения к реагированию на чрезвычайные ситуации на водных объектах; увеличение количества материалов в средствах массовой информации по предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

7. Контроль за реализацией Программы

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет глава администрации Бондаревский сельсовет, который организует ведение отчетности по Программе и обеспечивает ее предоставление соответствующим органам администрации Бейского района.